Persoalan teologis yang cukup hangat diperbincangkan oleh para ulama
pada penghujung abad I hijrah ialah tentang status orang mukmin yang
melakukan dosa besar, apakah ia tetap mukmin atau menjadi kafir. Persoalan
tersebut kemudian muncul pula di majelis taklim yang dipimpin oleh Hasan al-
Bashri (21-110 H/642-728 M) di masjid Bashrah. Masalah status mukmin yang
berdosa besar tersebut muncul di forum ketika dipertanyakan oleh seorang peserta
kepada Hasan al-Bashri di pengajiannya. Disaat Hasan al-Bashri masih berfikir
untuk menjawab, secara spontan salah seorang peserta pengajian yang bernama
Washil ibn Atha (80-131 H/699-749 M) memberikan jawaban.

Ia
dilahirkan di sebuah kota kecil di daerah Samarkan yang bernama Maturid, di
wilayah Trmsoxiana di Asia Tengah, daerah yang sekarang disebut Uzbekistan.
Tahun kelahirannya tidak diketahui pasti, hanya diperkirakan sekitar pertengahan
abad ke-3 hijriyah. Ia wafat pada tahun 333 H/944 M.30 Gurunya dalam bidang
fiqih dan teologi bernama Nasyr bin Yahya Al-Balakhi, ia wafat pada tahun 268 H.
al-Maturidi hidup pada masa khalifah Al-Mutwakil yang memerintah pada tahun
232-274 H/847-861 M. Karir pendidikan Al-Maturidi lebih dikonsentrasikan untuk
menekuni bidang teologi dari pada fiqih. Pemikiran-pemikirannya banyak
dituangkan dalam bentuk karya tulis, diantaranya adalah kitab Tauhid, Ta’wil Al-
quran, Ma'akhidh al-Shara'i`, Al-Jadal fi Usul al-Fiqh. Selain itu ada pula karangan-
karangan yang diduga ditulis oleh Al-Maturidi dibidang Al-aqaid dan syarah
fiqih.

Abu Mashur Al-Maturidi dilahirkan di Maturid, sebuah kota kecil di daerah
Samarkand, wilayah Trmsoxiana di asia tengah, daerah yang sekarang disebut
Uzbekistan. Tahun Kelahirannya tidak diketahui secara pasti, hanya diperkirakan
sekitar pertengahan abad ke-3 Hijriah. Ia wafat pada tahun 333 H/944 M. Gurunya